
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI -  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “STAMPANTI 21”  per la fornitura in acquisto di n. 5 
stampanti HP Laser 408DN, e consumabili a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi 
ed opzionali –  Lotto 1 - CIG derivato: B5700ACF25 - CUP: B56G25000010004 

 
N. det. 2025/12 
 
N. cron. 252, in data 05/02/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 87 del 30 dicembre 2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n.379 del 06 dicembre 2024; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con la quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale (RTD) ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. 
Malandrino Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 2 di 7 
 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - 
Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 

Dato atto che l’U.O.C. Sistemi Informativi provvede all’acquisto di hardware e software per usi specifici 
all’interno dell’amministrazione e si occupa della sostituzione dei sistemi considerati obsoleti; 
 
Ravvisata la necessità di acquistare n. 5 stampanti, da allocare in altrettante postazioni di lavoro in 
sostituzione di apparati obsoleti e malfunzionanti; 
 
Precisato che tale necessità rientra tra quelle previste nel piano di razionalizzazione delle dotazioni 
informatiche e le apparecchiature in oggetto sono ritenute indispensabili per l’esecuzione delle attività 
di ufficio; 
 
Rilevato che, tramite la consultazione del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
“http://www.acquistinretepa.it”, risulta attiva la Convenzione denominata “STAMPANTI 21” composta 
di più lotti che fornisce, tra altro, stampanti e servizi connessi ed opzionali; 
 
Precisato che, da una disamina dei prodotti offerti in convenzione, è emerso che il Lotto 1 “Stampanti 
per uso personale B/N A4, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi 
opzionali”, codice CIG: B200FA3999, stipulato da Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con la ditta CONVERGE S.r.l. quale aggiudicatario del suddetto lotto, 
fornisce le stampanti che risultano idonee al nostro scopo e nello specifico:  

• stampanti HP Laser 408DN a fronte di un corrispettivo unitario di € 75,70 (I.V.A. esclusa); 
Servizi opzionali: 

• materiali di consumo aggiuntivi originali Kit Capacità di 15.000 pagine ISO 19752: Cartucce Toner 
Marca: HP Modello: W1331X a fronte di un corrispettivo unitario di € 66,30 (I.V.A. esclusa); 

• estensione servizio di assistenza per 24 mesi a fronte di un corrispettivo unitario di € 17,50 (I.V.A. 
esclusa); 

 
Preso atto che: 

• le convenzioni sono stipulate ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 
dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001;  

• le condizioni contrattuali sono definite e specificate nella “Guida alla convenzione”; 
• il fornitore, per la consegna dei prodotti, deve attenersi alle condizioni contrattuali sopra citate; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 3 di 7 
 

 

Richiamato: 

• l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

• l’art. 50, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Precisato: 

• che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Titolare di posizione organizzativa e Responsabile 
per la transizione al digitale, dott. Marco Malandrino come previsto dalla delibera di Giunta n. 11 
del 12/05/2022; 

• di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Presupposti di diritto 
Visto: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

• il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 
 
Motivazione 
Rilevato che l’adesione alla convenzione Consip comporta numerosi vantaggi in termini di 
semplificazione, economicità, risparmi di tempo e di spesa per la gestione del procedimento di 
acquisto rispetto all’indizione di un’ordinaria procedura si ritiene: 

• di aderire alla Convenzione “STAMPANTI 21” e nello specifico al Lotto 1: “Stampanti per uso 
personale B/N A4, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali”, 
codice CIG: B200FA3999, stipulato da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con la ditta CONVERGE S.r.l.; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 4 di 7 
 

 

• di affidare alla ditta Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1 - C.F. e P. IVA 
04472901000 aggiudicataria del Lotto 1 della succitata convenzione, la fornitura dei seguenti 
prodotti/servizi: 

• n. 5 stampanti HP Laser 408DN a fronte di un corrispettivo complessivo di € 378,50 (I.V.A. 
esclusa); 

Servizi opzionali: 

• n. 5 materiali di consumo aggiuntivi originali Kit Capacità di 15.000 pagine ISO 19752: 
Cartucce Toner Marca: HP Modello: W1331X a fronte di un corrispettivo complessivo di € 
331,50 (I.V.A. esclusa); 

• n. 5 estensione servizio di assistenza per 24 mesi a fronte di un corrispettivo complessivo di € 
87,50 (I.V.A. esclusa); 

per un importo complessivo di € 797,50 (I.V.A. esclusa); 
 
Precisato che la spesa complessiva € 972,95 (I.V.A. inclusa) trova copertura al centro di costo 100 
UFFICI DI STAFF, esercizio 2025 e nello specifico: 

• € 461,77 (I.V.A. inclusa) al Titolo II, capitolo 01082210 “Acquisto Hardware”, P.F. 
U.2.02.01.07.002 “Postazioni di lavoro”, finanziato con vincolo YV001 “LOA – Proventi alienazioni, 
concessioni cimiteriali, oneri di urbanizzazione”; 

• € 404,43 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081303 “Acquisto beni e materiali di consumo - 
Sistemi Informativi”, P.F.U.1.03.01.02.006 “materiale informatico”; 

• € 106,75 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081310 “Altri servizi – Sistemi Informativi”, 
P.F.U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”; 

 
Precisato, inoltre che: 

• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice CIG 
derivato: B5700ACF25; 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B56G25000010004; 

• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 

• il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 

• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 
190/2012; 

• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
 
Di dare atto che, il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, 
mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni 
economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 
 
Precisato che: 

• come previsto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto non è soggetto all’imposta di bollo; 

• per i contratti stipulati con adesione alle Convenzioni, non è necessario procedere alla verifica dei 
requisiti generali, in quanto sono in capo all’aggiudicatario della gara; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 5 di 7 
 

 

Visto il Titolo I del D. Lgs. 36/2023, che elenca i principi generali dettati in tema di procedura di 
affidamento; 
 
Visto il DURC protocollo INPS_44260967 dalla quale si evince che la ditta CONVERGE S.r.l., risulta in 
regola con il versamento dei contributi fino al 18/05/2025;  
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di aderire alla Convenzione “STAMPANTI 21” e nello specifico al Lotto 1: “Stampanti per uso 

personale B/N A4, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali”, 
codice CIG: B200FA3999, stipulato da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con la ditta CONVERGE S.r.l.; 

 
• di affidare alla ditta Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1 - C.F. e P. IVA 

04472901000 aggiudicataria del Lotto 1 della succitata convenzione, la fornitura dei seguenti 
prodotti/servizi: 

• n. 5 stampanti HP Laser 408DN a fronte di un corrispettivo complessivo di € 378,50 (I.V.A. 
esclusa); 

Servizi opzionali: 

• n. 5 materiali di consumo aggiuntivi originali Kit Capacità di 15.000 pagine ISO 19752: 
Cartucce Toner Marca: HP Modello: W1331X a fronte di un corrispettivo complessivo di € 
331,50 (I.V.A. esclusa); 

• n. 5 estensione servizio di assistenza per 24 mesi a fronte di un corrispettivo complessivo di € 
87,50 (I.V.A. esclusa); 

 
2. precisato che la spesa complessiva € 972,95 (I.V.A. inclusa) trova copertura al centro di costo 100 

UFFICI DI STAFF, esercizio 2025 e nello specifico: 

• € 461,77 (I.V.A. inclusa) al Titolo II, capitolo 01082210 “Acquisto Hardware”, P.F. 
U.2.02.01.07.002 “Postazioni di lavoro”, finanziato con vincolo YV001 “LOA – Proventi 
alienazioni, concessioni cimiteriali, oneri di urbanizzazione”: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 6 di 7 
 

 

Missione Programm
a Titolo Macro 

aggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 08 2 02 01082210 2025 
 P.F.U.2.02.01.07.003 - vincolo YV001 

• € 404,43 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081303 “Acquisto beni e materiali di consumo - 
Sistemi Informativi”, P.F.U.1.03.01.02.006 “materiale informatico”: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
01 08 1 03 1081303 2025 

P.F.U.1.03.01.02.006 

• € 106,75 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081310 “Altri servizi – Sistemi Informativi”, 
P.F.U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”; 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
01 08 1 03 1081310 2025 

P.F.U.1.03.02.99.999 
 

3. di precisare che: 

• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 
CIG derivato: B5700ACF25; 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B56G25000010004; 

• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 

• il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 

• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 

• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 

• il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le 
funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni 
economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 

• come previsto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto non è soggetto all’imposta di 
bollo; 

• per i contratti stipulati con adesione alle Convenzioni, non è necessario procedere alla verifica 
dei requisiti generali, in quanto sono in capo all’aggiudicatario della gara; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e bandi e contratti nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”; 

 
 

D IC H IAR A 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 252 del 05/02/2025   Pagina 7 di 7 
 

 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 05 febbraio  2025 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 252 del 05/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/02/2025 08:50:42


